

moderní obec

6

19. 3. 2008

Odstraňování škod po Emmě bude snazší

Prodloužit termín pro příjem žádostí o dotaci v rámci Programu rozvoje venkova (PRV) na záměr Obnova lesního potenciálu po kalamitách se rozhodl ministr zemědělství Mgr. Petr Gandalovič. Žádosti – a tato možnost se týká i obecních a městských lesů – tak bude možné podávat až do 28. března (do 13 hod.), nikoliv tedy do původně ohlášeného termínu 17. března. Ministr tak rozhodl v zájmu rychlejšího odstranění kalamitních škod v lesích, ačkoliv škody po letošní vichřici Emma jsou výrazně menší než po loňském orkánu Kyrill (minulý týden při své návštěvě lesů na Benešovsku ministr uvedl, že letošní rozsah škod přibližně 1,9 mil. kubiků kalamitního dřeva je ve srovnání s loňskem zhruba třetinový), a tudíž není třeba přijímat žádná mimořádná opatření.



Kalamitní dřevo po vichřici Emma je odhadováno na zhruba 1,9 mil. kubiků.

Foto: ČTK

Konkrétně se jedná o prodloužení termínu pro příjem žádostí o dotaci Programu rozvoje venkova na záměr a) Obnova lesního potenciálu po kalamitách, který je součástí podopatření II.2.4.1 Obnova lesního potenciálu po kalamitách a zavádění preventivních opatření.

Žádosti se přijímají na regionálních odborech Státního zemědělského intervenčního fondu. Záměr a) Obnova lesního potenciálu po kalamitách je standardním nástrojem využívaným pro odstranění kalamitních škod v lesích v rámci Programu rozvoje venkova České republiky.

Toto opatření bylo již úspěšně čerpáno v rámci programu Rozvoje venkova a multifunkčního zemědělství v programovém období 2004 až 2006.

(tz)

Praxe nade vše aneb Právo obcí a měst v praxi

Pod tímto názvem uspořádá Mgr. Jana Hamplová, zkušená advokátka a členka redakční rady odborného měsíčníku Moderní obec, pilotní seminář pro starosty, místostarosty, zastupitele a úředníky obcí a měst. Seminář, jehož mediálním partnerem je redakce Moderní obce, se uskuteční v úterý 20. května 2008 od 10 do 15 hodin v Praze, v budově Autoklubu ČR, Opletalova ulice 29 – naproti hlavnímu nádraží Praha. Moderovat jej bude Mgr. Lýdia Stoupová, šéfredaktorka časopisu Moderní obec. Na programu mj. bude:

- Výklad zákona o obcích pro praktické použití spolu se vzory a návody.
- Jak psát zápisy zastupitelstva, jak uzavírat smlouvy a sepisovat jiné listiny.
- Jak se úspěšně bránit proti nařízeným dotačním odvodům do státního rozpočtu.
- Kdy musím a kdy nemusím poskytovat informace a jak na to.
- Pravomoci orgánů obce, jak je určitě neznáte, a vztahy mezi orgány obce.
- Zákon o obcích versus ostatní zákony. Obec před soudem – kdy, jak a proč?

Přímo na místě budou zodpovězeny i otázky účastníků semináře. Při prezenci účastníci obdrží vzory právních dokumentů a jiné materiály.

Písemné přihlášky přijímá Advokátní kancelář Mgr. Jana Hamplová, U brány 16, 78 985 Mohelnice; e-mailové a faxové přihlášky zasílejte na adresu sekretariat@hamplova.cz, respektive číslo faxu +420 583 453 028. K přihlášení lze využít i přihlášku ve formátu PDF (http://www.hamplova.cz/download/kurz_prihlaska.pdf) nebo ve formátu DOC (MS Word – http://www.hamplova.cz/download/kurz_prihlaska.doc). V přihlášce je třeba uvést objednatel, jeho IČ, sídlo a počet přihlášených. Účastnický poplatek 1800 Kč za osobu včetně DPH – bude účtován na základě přihlášky.

(tz)



Mgr. Jana Hamplová.

Foto: archiv

Aktuální březnové číslo

Moderní obce

mj. přináší:

- Jak zvýšit příjmy obcí a měst aneb Sedm praktických rad
- Dobrovolná práce pro obce je opět dražší
- Jak moc bude rok 2010 »tvrdý« pro čištění odpadních vod?
- Plynotřepání může být rizikem
- Program rozvoje venkova nabírá tempo
- Okružní křižovatky: Ano, či ne?/1
- I v malých sídlech lze docílit efektivnějšího zpětného odběru
- Novela zákona o dani z nemovitosti: Jaké změny přináší?
- Politika územního rozvoje: Hrozba pro územní plánování obcí?
- Akční plány jsou ideální příležitostí pro boj proti hluku
- Hlavní prioritou je kvalita vzdělávání
- Zapojte se do soutěže město stromů
- **TÉMA měsíce:** Informační technologie a telekomunikace
- **PŘÍLOHA** (společně s časopisem Bankovníctví): Finanční produkty pro města a obce
- ... a mnoho dalších zajímavých a inspirativních textů

AKTUÁLNĚ

Cesty městy: Přihlásíte se?

Nadace Partnerství vyhlásila v únoru 2008 již 7. ročník soutěže Cesty městy. Mohou se jí účastnit obce, města, městské obvody a části zastoupené svým statutárním zástupcem, a to ve dvou velikostních kategoriích: sídla do a nad 3000 obyvatel. Předmětem soutěže jsou dopravní řešení předaná k užívání mezi 1. 1. 2003 a 30. 4. 2008 a zaměřená na zvyšování bezpečnosti provozu, proměny veřejného prostoru měst a obcí a založená na optimálním uspořádání automobilové, cyklistické, pěší, případně i hromadné dopravy.

Města a obce mohou své soutěžní projekty přihlašovat do konce dubna, nejlépe prostřednictvím elektronického formuláře dostupného na stránkách Nadace Partnerství na adrese www.nadacepartnerstvi.cz/cestymesty, kde jsou také k dispozici podrobné informace o soutěži. Hlavním mediálním partnerem je měsíčník Moderní obec.

Vodní zákon se patrně změní

Novelu vodního zákona dnes ve třetím čtení schválila Poslanecká sněmovna. Novela nyní putuje do Senátu. »Jsem velmi rád, že námi navrženou novelu sněmovna podpořila. Považuji ji za velmi důležitou, neboť nemůžeme pasivně čekat na povodně, ale musíme na ně být připraveni,« uvedl ministr Petr Gandalovič. Novela obsahuje existující, ale nepoužívaný institut území určeného k rozlivu povodně. Úprava podporuje zachování stávající zemědělské nebo lesnické produkce na územích určených k výjimečnému zaplavení v případě povodní. Pokud k řízenému rozlivu dojde, bude škoda na zemědělské produkci kompenzována, což je pozitivní pro zemědělce hospo-

(Pokračování na stránce 2)

Nepropásněte letos Kongres starostů a primátorů!

Už 15. celostátní kongres starostů a primátorů, tradičně pořádaný Svazem měst a obcí (SMO) ČR, se uskuteční 24. dubna od 10 hod. v pavilonu A brněnského Výstaviště. Stane se tak v rámci veletrhu URBIS INVEST, který se v Brně bude pořádat 22. až 26. dubna souběžně se Stavebními veletrhy Brno.

Nosným tématem letošního Kongresu starostů a primátorů bude problematika chystaného nového zákona o rozpočtovém určení daní (RUD). Jak pro Moderní obec potvrdil předseda SMO ČR Ing. Oldřich Vlasák, svaz chce účastníky kongresu informovat zejména o připravované analýze výdajů obcí – proč se tato analýza zpracovává a jaký by měl být její dopad na budoucí právní úpravu financování obcí. »Očekávám, že účastníci kongresu budou vznášet připomínky k analýze a náměty na novou podobu zákona o rozpočtovém určení daní,« konstatoval Ing. Oldřich Vlasák.

Na kongresu nepochybně také zaznějí informace o činnosti pracovní skupiny na ministerstvu financí k přípravě nového zákona o RUD, v níž má svaz své zastoupení.

Úsilí zástupců SMO v pracovní skupině o to, aby v roce 2009 obcím bylo kompenzováno snížení jejich příjmů v důsledku schválené reformy veřejných rozpočtů, tedy v důsledku snižování sazeb některých daní (má jít zhruba o 5,1 mld. Kč – pozn. redakce), má už i první hmatatelný výsledek. Ministerstvo financí totiž

nakonec samo přišlo s návrhem, že napřesrok chybějících 5,1 mld. Kč by mohlo být mezi obce přerozděleno ze státního rozpočtu formou neúčelových dotací, a to na základě kritérií, která známe ze zákona o rozpočtovém určení daní. Z nabízených čtyř variant přerozdělení SMO souhlasil s variantou, na jejímž základě se rozdělí příjmy obcím podle počtu obyvatel v obci s mírným zohledněním kritéria počtu zaměstnanců na území obce. »Pokud vše dobře dopadne, v příštím roce by si každá obec měla polepšit zhruba o 500 Kč na jednoho obyvatele obce,« uzavřel Ing. Oldřich Vlasák.



Ing. O. Vlasák, předseda SMO ČR: V Brně budeme probírat nové chystaný zákon o RUD a novelu zákona o odpadech.

Foto: archiv

tum kongresu měli určitě poznamenat a na toto významné jednání do Brna přijet. Kongresu se může zúčastnit každý zástupce obce, který se veletrhu URBIS INVEST zúčastní.

Více o veletrhu URBIS INVEST a Kongresu starostů a primátorů v dubnovém vydání Moderní obce a také na www.smo.cz.

(rš)

Ekologické veletrhy Brno se zajímavým programem

Na brněnském výstavišti jsou v plném proudu přípravy na 14. mezinárodní vodohospodářskou výstavu VODOVODY-KANALIZACE (VOD-KA) a 14. mezinárodní veletrh technologií pro tvorbu a ochranu životního prostředí ENVIBRNO. Obě akce se uskuteční souběžně ve dnech 20. až 22. května 2008.

Jak společnost Veletrhy Brno coby pořadatel veletrhu ENVIBRNO, tak Sdružení oboru vodovodů a kanalizací (SOVAK) jako pořadatel výstavy VOD-KA, ale i všichni odborní partneři (ministerstva životního prostředí, zemědělství, průmyslu a obchodu, Státní fond životního prostředí – SFŽP, Česká asociace odpadového hospodářství, Asociace čistírenských expertů, Česká protipovodňová asociace a České ekologické manažerské centrum) slibují i zajímavý doprovodný program.

Tak např. SFŽP ve spolupráci s ministerstvem životního prostředí (MŽP) uspořádá v úterý 20. května konferenci zaměřenou na Operační program Životní prostředí. Budou v něm představeny např. jednotlivé prioritní osy, aktuální výzvy OP ŽP a podmínky pro přijímání vodohospodářských projektů. Ve druhém bloku, jehož garantem je ministerstvo zemědělství (MZe) a organizátorem SOVAK, se bude diskutovat o Programu rozvoje venko-

va a finanční podpoře, která se v jeho rámci poskytuje na výstavbu a obnovu vodovodů a kanalizací. Třetí blok věnuje ministerstvo průmyslu a obchodu zkušenostem a prezentaci firem z oboru.

Ve středu 21. května bude blok přednášek zaměřen na novou legislativu v oboru vodního hospodářství. Bude se hovořit o zlepšování vodohospodářské infrastruktury a o snižování rizika povodní. Zájemci se dozvědí také podrobnosti o novelizaci zákona o odpadech a stavu odpadového hospodářství ČR. MZe a SOVAK seznámí přítomné s Plány hlavních povodí a se zákonem o vodovodech a kanalizacích a jejich obnově.

Součástí Ekologických veletrhů budou tradičně ukázky proti velké vodě v bazénu před pavilonem Z. Tento evropsky unikátní projekt je informačním a školicím centrem nejen pro zástupce státní správy a samosprávy, ale i pro majitele nemovitostí v rizikových centrech poblíž velkých vodních toků.

MŽP zase převzalo garanci konference Integrovaný systém nakládání s odpady, která se uskuteční 22. května. Hovořit se na ní bude o nárůstu nákladů a o oborové certifikaci v odpadovém hospodářství.

(tz)

Více na www.ekologickeveletrhybrno.cz.

(Pokračování ze stránky 1)

dařící na těchto územích. Nebudou se muset strachovat o svou činnost a poldry budou i nadále živou částí území. »Nelze řešit povodňovou ochranu pouze zvýšením kapacity koryt řek a hrázemi. Poldry pomáhají zpomalovat průběh povodně už na horních tocích, kde voda nenapáchá takové škody. Dobrá ochrana před povodněmi zahrnuje všechny používané prvky, hráze, prohrádky koryt, poldry a další opatření,« doplnil. Pro zajišťování pozemků pro výstavbu protipovodňových opatření je v novele nově zahrnut i institut vyvlastnění. »Jde až o krajní řešení, vždy se budeme nejdřív snažit s vlastníkem pozemku domluvit a pozemek koupit,« uzavřel Petr Gandalovič. V současnosti existuje několik obcí, které volají po poldrech a podobných opatřeních, ale roztržštěná a komplikovaná držba pozemků výstavbu znemožňuje. Ministerstvo zemědělství má na protipovodňová opatření připraveno do konce roku 2012 celkem asi 14 mld. Kč.

Novely zajímaví velká města

Komora statutárních měst Svazu měst a obcí ČR bude jednat už tento pátek 21. března v Mostě. S náměstkem ministra vnitra Zdeňkem Zajíčkem chtějí představitelé statutárních měst probrat zejména návrhy novel zákonů o obecní policii a o Policii ČR. Návrhy obou těchto novel budou jistě zajímavé už z pohledu leckde zaznívající diskuse o postavení a úloze obecní policie do budoucna, včetně otázky zřízení metropolitní policie v Praze. Komora se chce také vyjádřit k návrhu technické novely zákona o obcích, která mj. má stanovit nová kritéria pro nová statutární města. Hovořit se má rovněž o přípravách novely zákona o loteriích, k níž jako host vystoupí advokát Mgr. Pavel Němec, místostarosta Mohelnice. Zvláštní pozornost komora soustředí na informace o jednáních na ministerstvu financí ohledně přípravy novely zákona o rozpočtovém určení daní a o chystané tzv. velké novele zákona o odpadech.

Konference k PPP projektům

Ve dnech 15. a 16. května 2008 Ministerstvo pro místní rozvoj ČR ve spolupráci s Mendelovou zemědělskou a lesnickou univerzitou v Brně (MZLU) a Asociací pro veřejné zakázky uspořádá mezinárodní konferenci s názvem Veřejné zakázky a PPP projekty – problémy aplikační praxe. Konference se uskuteční v budově Provozně-ekonomické fakulty MZLU v Brně a bude zaměřena na problémy aplikační praxe a zhodnocení právní úpravy veřejných zakázek a PPP projektů. Je určena akademickým pracovníkům a odborníkům, kteří se v praxi zabývají veřejnými zakázkami a PPP projekty, a organizátoři si od ní slibují, že umožní obsáhlou diskusi o problematice veřejných zakázek a PPP projektů v souvislosti s obchodněprávními, správněprávními, finančněprávními, trestněprávními a ekonomickoprávními aspekty. Bližší informace o konferenci ohledně programu, zaslání příspěvků a přihlášek na konferenci, naleznete na www.pef.mendelu.cz pod odkazem Konference Veřejné zakázky a PPP projekty.

Přijedete na seminář ke kvalitě a bezpečnosti IS?

Vrcholovému managementu všech institucí a organizací jak ve veřejné správě a zdravotnictví, tak v soukromém sektoru, stejně jako manažerům kvality a bezpečnosti informačních systémů je určen již 8. ročník semináře »Řízení kvality a bezpečnosti informačních systémů«, naplánovaný na čtvrtek 22. května od 9 hodin do budovy Poslanecké sněmovny, Praha 1 - Malá Strana, Malostranské nám. 7/19 (zasedací místnost č. 48 »Konírna«). Bezplatný seminář se uskuteční pod záštitou Výboru pro zdravotnictví Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR, jehož předseda MUDr. David Rath by tam měl pronést i úvodní slovo.

Hlavní organizátor semináře Ing. Daniel Kar-doš připomíná, že akce má přispět k zavádění mezinárodních norem kvality a bezpečnosti informačních systémů do praxe v ČR.

Podle připravovaného programu na semináři vystoupí tito experti i zkušení praktici: Ing. Eva Černá, Český institut pro akreditaci (na téma Akreditační systém v ČR a EU), Ing. Fares Shima, ředitel odboru informatiky Ministerstva zdravotnictví ČR (Kvalita a bezpečnost IT ve zdravotnictví), Stanislava Konečná, vedoucí odboru kanceláře starostky Vsetína (Zkušenosti ze zavádění systému řízení ochrany informací podle ČSN ISO 9001 a ČSN ISO/IEC 27001 ve městě Vsetín), Ing. Robert Fialka, Koordináční středisko pro resortní informační systémy (Zkušenosti ze zavádění systému řízení podle ČSN ISO 9001, ČSN ISO 10006 a ČSN

ISO/IEC 27001 v KSRZIS), Ing. Daniel Kar-doš, pedagog PEF ČZU, externí posuzovatel ČIA, člen TNK 20 (Integrovaný systém řízení kvality, projektu, bezpečnosti a informačních služeb podle ČSN ISO 9001, ČSN ISO 10006, ČSN ISO/IEC 27001, 27002 a ČSN ISO/IEC 20000-1, 20000-2), RNDr. & RNDr. Vladimír Mazálek, Ph.D., MBA, TÜV SUD Czech (Zkušenosti z certifikace systému řízení ochrany zdravotnických informací podle ČSN ISO

9001 a ČSN ISO/IEC 27001 v KSRZIS), prof. RNDr. Jiří Vaniček, CSc., zástupce vedoucího katedry informačního inženýrství, Provozní ekonomická fakulta Česká zemědělská univerzita v Praze, předseda České technické normalizační komise pro Informační technologie (Kvalita informačních systémů z pohledu mezinárodní normalizace – aktuální informace) a Otakar Tábořský, programátor alternativního systému PDIS a ASIS-TENT (Alternativní sys-



Už tradiční seminář se tentokrát bude konat v Poslanecké sněmovně. Foto: Ivo Goldbach

tém pro vedení zdravotnické dokumentace na internetu PDIS, Systém kontroly práce administrativního personálu ASIS-TENT).

Ke všem tématům, která budou na semináři přednesena, bude možné vyjádřit se v diskusi.

Na seminář se lze zaregistrovat do 16. května, organizátoři však upozorňují na omezenou kapacitu sálu a vybízejí k co nejrychlejšímu podání přihlášky. Tu lze poslat na e-mail Ing. Daniela Kardoše DKardos@seznam.cz, který také zodpoví případné dotazy (tel. číslo: 774 061 028).

(r š)

Projekt, který se neobejde bez vaší vstřícnosti

V těchto dnech začíná být oslovována významná část zastupitelů obcí s více než 10 tisíci obyvateli z celé České republiky (bude se tak dít až do dubna). Se svými dotazy se Katedra sociologie a andragogiky Filozofické fakulty Univerzity Palackého v Olomouci obrací přibližně na každou druhou obec či městskou část této velikosti. Jde o první kroky v projektu »Proměny městských zastupitelstev v evropské perspektivě«, který byl podpořen Grantovou agenturou ČR.

Řešitelé projektu budou mj. věnovat pozornost profesní dráze místních zastupitelů, jejich

pracovním podmínkám, tomu, jak vnímají svoji roli. Poprvé bude možné v takovém rozsahu porovnat názory českých zastupitelů s postoji jejich kolegů a kolegyní ze dvou desítek různých evropských zemí, kde probíhají obdobné výzkumy. Řešitelé projektu z FF UP v Olomouci doufají, že získají zájem zastupitelů a zastupitelek, bez jejichž ochoty ke spolupráci nelze dojít ke kvalitním výsledkům.

Zevrubnější informace o projektu bude vyvěšena ještě tento týden na webových stránkách Katedry sociologie a andragogiky FF UP <http://www.ksoc.upol.cz/>.

(r š)

Nad regenerací měst

Mezinárodní konference Regenerace měst 2008 – Lidé a místa se pod záštitou Hlavního města Prahy uskuteční ve dnech 3. a 4. dubna 2008 v prostorách pražského magistrátu. Hlavními tématy letošního ročníku budou zejména: Udržitelný rozvoj měst a obcí, regenerace brownfieldů, financování rozvojových a regeneračních projektů, architektura a urbanismus, zapojení obyvatel měst do procesu obnovy a rozvoje či municipální a regionální plánování. O své zkušenosti se podělí i zástupci Vídně, Londýna, Sheffieldu, Wakefieldu, Utrechtu, aj. Součástí akce bude i exkurse do pražského Karlína, čtvrti, která po povodni v roce 2002 získává novou, výjimečnou tvář. Exkursi doplní výklad Milorada Miško Miško-viče z developerské firmy Real Estate Karlin Group Serge Borensteina.

Více informací včetně registrace na konferenci najdete na internetové adrese <http://www.bids.cz/confer.php?rozbal=08urban&text=main>.

CzechTourism ocenil Jihočechy

Jihočeský kraj nejlépe ze všech českých regionů spolupracuje se Spolkovou republikou Německo v oblasti propagace a rozvoje cestovního ruchu. V Berlíně za to předal předal zástupci Jihočeského kraje ocenění ředitel berlínského zahraničního zastoupení v Německu CzechTourism Mirek Rončák. »Toto ocenění je vyvrcholením dlouholeté spolupráce, která se datuje od založení kraje, a to zejména prostřednictvím zahraničního zastoupení agentury CzechTourism v Berlíně,« říká Darja Bártová, vedoucí oddělení kultury a cestovního ruchu krajského úřadu. Jihočeský kraj přibližuje potenciálním návštěvníkům řadu prezentací, které se již konaly v Berlíně, Bonnu i Mnichově, kraj pořádá v Německu také tiskové konference a pravidelně se zúčastňuje veletrhů cestovního ruchu v Berlíně, Mnichově, či ve Stuttgartu.

Semaforey na okružní křižovatce

Rada města Havířova vzala na vědomí výsledky bezpečnostního auditu a dopravního posouzení tzv. velkého rondelu, největší okružní křižovatky ve městě. V návaznosti na výsledky studie, která potvrdila překročení kapacity této křižovatky (denně jí projede až 50 tisíc vozidel) a dlouhé čekání řidičů na rondelu, bezpečnostní audit konstatoval, že křižovatka splňuje podmínky pro řízení světelnou signalizací.

Výsledky bezpečnostního auditu a provozního uspořádání záměru přestavby křižovatky byly projednány za účasti Ředitelství silnic a dálnic, zástupců krajského úřadu a Správy silnic Moravskoslezského kraje. Přestože řízení velké okružní křižovatky světelným signalizačním zařízením je nestandardní a v ČR ojedinělé, jde o jediné možné řešení splňující optimálním způsobem technické, bezpečnostní, časové a ekonomické požadavky. Jiné varianty řešení byly postupně v průběhu zpracování posuzované studie vyloučeny jako nerealizovatelné. Stavba světelné signalizace bude zahájena nejdříve v příštím roce.

Čtete odborný měsíčník Moderní obec

Ukázkové číslo ZDARMA si můžete objednat na adrese <http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&t=MO>.

Předplatné si zajistíte na tel. 800 11 00 22 nebo na předplatne@economia.cz.



economia
OBSAH ROZHODUJE

Ve Zdravém městě Chrudim o »zdravé energetice«

Další třídní setkání obcí, měst i regionů, které usilují o lepší práci svých úřadů a zvyšování kvality života svých obyvatel, se minulý týden uskutečnilo ve Zdravém městě Chrudim. Více než 60 účastníků z celé republiky se sešlo v rámci Jarní školy Národní sítě Zdravých měst. Politici a koordinátoři mezinárodního Projektu Zdravé město WHO a další zájemci tam společně diskutovali o takových tématech, jako jsou např. energetika či prezentace našich měst na mezinárodní úrovni, a seznámili se s konkrétními příklady ukázkových domácích i zahraničních řešení. O tom, jak města v ČR mohou získat finance na energetické projekty, informovala také náměstkyně ministra životního prostředí Rut Bízková.

Mezinárodní úspěchy českých měst a inspirativní projekty v oblasti energetiky odstartovaly první Školu Národní sítě Zdravých měst v roce 2008. Právě konkrétní úspěchy mohou nejlépe doložit, zda postupy samospráv snesou srovnání s těmi nejlepšími ve světě. Jak dosáhnout např. titulu města, ve kterém stojí za to žít – v mezinárodní soutěži LivCom Awards, ukázali zástupci Zdravého města Chrudim a statutárního města Kladno.

Postup ke zdravým a udržitelným městům letos podporuje také Společné téma Zdravých měst, obcí a regionů »Udržitelná energetika – zdroje a úspory«. Na Jarní škole tak zazněly

rovněž návody, jak úspěšně postupovat, pokud chceme zlepšit ovzduší ve městech a ušetřit nemalé peníze. Tak třeba v Hostětíně, malé obci v podhůří Bílých Karpat, ročně uspoří 40 % nákladů na veřejné osvětlení díky novým efektivním svítidlům. Ve Zdravém městě Valašské Meziříčí zase vedení města přijalo tzv. Desatero Zdravé energetiky, jímž se zavazuje k podpoře šetrné energetiky a úsporám energie. Příklad krajského projektu »Zelená pro Zlínský kraj« prezentovala zástupkyně Energetické agentury Zdravého Zlínského kraje. Zdravé město Litoměřice ukázalo řadu možností využití obnovitelných zdrojů energie a nástrojů města k jejich uplatnění či zvýhodnění, např. dotace 40 tisíc Kč z městského rozpočtu na solární ohřev užitkové vody.



Na akreditovaném vzdělávacím programu Jarní škola NSZM se sešlo přes 60 účastníků. Foto: archiv

V další části Jarní školy NSZM, která úspěšně pokračuje již čtvrtým rokem, trénovali účastníci praktické dovednosti, jako je příprava dobré prezentace či zásady komunikace s veřejností, a zabývali se rovněž postupy v rámci strategického plánování a projektové přípravy. Tato třídní akce byla podpořena z prostředků Státního fondu životního prostředí ČR.

Program akce naleznete na www.nszm.cz/js, v nejbližších dnech budou doplněny jednotlivé příspěvky a fotodokumentace.

Další Škola NSZM se uskuteční v červnu 2008 ve Strakoniciích. (tz)

Kampaň Jaro pro Zemi začíná už pozítří

Ministerstvo životního prostředí (MŽP) letos opět vyhlásilo zastřešující kampaň nazvanou Jaro pro Zemi. Jejím cílem je pomoci přitáhnout pozornost lidí k ochraně přírody a životního prostředí díky propagaci desítek akcí a programů, které se pro veřejnost nabízejí v celé ČR. Kampaň Jaro pro Zemi je otevřena všem organizátorům, neboť nezahrnuje jen akce organizované ministerstvem.

Začíná prvním jarním dnem – tedy 21. březnem – a končí Světovým dnem životního prostředí 5. června, kdy budou mj. předány Ceny Josefa Vavrouška, udělované Nadací Partnerství a Nadací Charty 77. Loni se v rámci kampaně uskutečnilo více než 110 akcí v celé republice.

MŽP nabízí účast na kampani obcím, školám, nevládním organizacím i všem dalším, kteří v jarních měsících organizují jakoukoli akci pro veřejnost, zaměřenou na ochranu pří-

rody a životního prostředí. Stačí, když zájemce zašle nejpozději 10 dní před začátkem akce na adresu jaroprozemi@env.cz informaci o akci s údaji o místě jejího konání, obsahu akce a kontaktem na organizátora. Od MŽP získá pro akci právo využívat logo kampaně, příp. i plakát (do vyčerpání zásob). Informace o všech

akcích kampaně budou zveřejněny na webu MŽP.

Už tento pátek 21. března vyhlásí MŽP spolu s Českou geologickou službou výtvarnou soutěž pro děti s názvem Můj kousek Země. Nejvíce akcí se tradičně očekává ve dnech okolo 22. dubna, kdy celý svět slaví Den Země. MŽP se zapojí do některých akcí především v Praze ve Středisku ekologické výchovy hl. města Prahy na Toulcově dvoře. Přípravuje také promítání filmů z MFF Ekofilm pro školy i veřejnost i oslavy Evropského dne Národních parků (24. května).

(tz)



Mateřské školy a firmy

Jihočeské firmy by se mohly zapojit do provozování předškolních zařízení. Tento závěr vyplynul z diskusní akce Kulatý stůl s náměstkem českobudějovického primátora Františkem Jelenem, který pořádala Jihočeská hospodářská komora (JHK) v uplynulých dnech. »České Budějovice se potýkají s nedostatkem míst pro děti v mateřských školách, firmy s nedostatkem pracovních sil. Proto byl vznesen návrh na zapojení firem a společností do provozování předškolních zařízení. Tím by se uvolnily i pracovní síly – maminky dětí by měly více prostoru pro své pracovní vytížení,« uvedl náměstek českobudějovického primátora Rudolf Vodička. Podle něho firmy mohou zřizovat vlastní soukromé školky, podílet se na přípravě a pronájmu prostor pro nové městské zařízení nebo i spolufinancovat části úvazků učitelů pro prodloužení otevírací doby školky. »Tyto návrhy předkládáme podnikatelské veřejnosti a budeme čekat, zda o tuto spolupráci projeví zájem. Firmy se mohou se svými nabídkami na nás obracet a my jim zprostředkujeme jednání se zodpovědnými zástupci města,« konstatoval ředitel Úřadu JHK Jiří Stráský.

Znovu o Cenu J. Vavrouška

Nadace Partnerství a Nadace Charty 77 vyhláší 12. ročník soutěže o Cenu Josefa Vavrouška. Cena je udělována jednotlivcům a má zviditelnit konkrétní aktivity ve prospěch životního prostředí, které se tak mohou stát příkladem pro další. Nominovat na cenu nesusoucí Vavrouškovo jméno může kdokoli, stačí do 22. dubna vyplnit elektronický formulář na webových stránkách Nadace Partnerství (www.nadacepartnerstvi.cz/vavrousek).

Peníze EU pomohou Horní Planě

Příspěvek ke zkvalitnění odpadového hospodářství ve městě, odstranění staré ekologické zátěže a zlepšení tak životního prostředí v území má projekt na vybudování nového sběrného dvora v Horní Planě. Připravila jej tamní radnice ve spolupráci s Regionální rozvojovou agenturou jižních Čech RERA, a.s. Celková investice na vybudování sběrného dvora o ploše 1728 m² a s předpokládanou roční kapacitou 690 tun dosáhne 3,1 mil. Kč.

»Chceme vybudovat sběrný dvůr s překladištěm, kterým docílíme zlepšení systému v celém procesu sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování odpadů vznikajících na území obce,« řekl starosta Jiří Hůlka.

»Projektová žádost prošla úspěšně všemi etapami hodnocení a projekt získal z Operačního programu Životní prostředí dotaci ve výši 2,8 milionu Kč, což je 90 % z celkových projektových nákladů,« připomněl Jiří Vlach, ředitel Regionální rozvojové agentury RERA, a.s.